Proc. Leg. nº 2729/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 711/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre o
remanejamento de profissionais da
UPA para a Santa Casa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a preocupante denúncia recebida por este gabinete sobre

uma mudança significativa na UPA, que envolve os seguintes pontos:

1. Remanejamento de Profissionais Concursados: Parte dos

profissionais concursados da UPA está sendo remanejada para a Santa

Casa de Valinhos para prestar atendimento lá. Esta ação levanta a

questão da legalidade de funcionários públicos trabalhando em uma

instituição privada/particular.

2. Fechamento das Salas de Emergência da UPA: As salas de

emergência da UPA serão fechadas para reforma, e uma sala de

emergência será aberta na tenda provisória, o que expõe tanto a

população quanto os profissionais de enfermagem a riscos significativos,

especialmente considerando o histórico recente de trabalho exaustivo

durante a pandemia.

3. Condições de Trabalho e Estacionamento: Os funcionários

deslocados para a Santa Casa de Valinhos deverão estacionar seus

carros na rua, pois o estacionamento da instituição é pago e não estará

disponível para eles.

Proc. Leg. nº 2729/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4. Condições de Atendimento e Falta de Equipamentos: Relatos

indicam que o atendimento na Santa Casa começou no sábado de

manhã, com os profissionais de saúde sendo avisados apenas na noite

de sexta-feira, sem tempo para se programarem. Há relatos de falta de

lençóis, os pacientes deitando diretamente sobre plásticos dos colchões,

falta de papel toalha e equipamentos essenciais, como o

eletrocardiograma, que foi levado para a Santa Casa, deixando a UPA

desprovida do equipamento. Este cenário contribuiu para um óbito, onde

não foi realizado eletrocardiograma para confirmar a morte conforme

determina a norma.

Diante dos fatos relatados, a Vereadora Mônica Morandi, visando

cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos

regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja

encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Confirma-se a informação desse remanejamento?

2- Qual a base legal e administrativa que justifica o remanejamento de
profissionais concursados da UPA para a Santa Casa de Valinhos?

3- Por que os profissionais de saúde foram avisados com tão pouca
antecedência sobre o remanejamento? Quais foram os critérios
utilizados para essa decisão?

4- Quais atendimentos estão sendo prestados na Santa Casa?

5- Como os pacientes estão sendo avisados sobre essa mudança?

6- Quais medidas estão sendo tomadas para garantir que a estrutura
provisória (tenda) ofereça condições seguras e adequadas tanto para
os pacientes quanto para os profissionais de saúde?

7- Quais são as condições de trabalho oferecidas aos funcionários

Proc. Leg. nº 2729/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

remanejados para a Santa Casa, especialmente em relação ao
estacionamento?

8- Confirma-se a informação a respeito do eletrocardiograma,
mencionado no item 04? Explane.

9- Qual é a situação atual dos equipamentos e suprimentos na UPA?

10-Qual é a previsão para retomada do atendimento regular na UPA?

Valinhos, 22 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MV4232557MUG728N
		2024-05-23T09:49:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura